之36.38%。有關先前收購事項之詳情，請參閱本公司日期為二零一六年五月九日之公
告。

賣方為一家於中國註冊成立的投資控股公司。目標公司由邸洪英（持有目標公司股權的
71.7%）在內的獨立第三方擁有。邸洪英為於二零一六年五月將目標公司股權之36.38%出
售予本集團之賣方，且為本公司主要股東（定義見證券及期貨條例）。於本公告日期，邸
洪英並無持有任何股份。由於邸洪英擁有目標公司71.7%權益，邸洪英將根據證券及期貨
條例被視為於賣方將予持有的所有代價股份中擁有權益，因此，於完成後，賣方及邸洪
英各自將為本公司關連人士。

- 4 -

目標公司於二零零七年十一月六日註冊成立，註冊資本人民幣166百萬元，是一家集空心
膠囊生產、銷售、科研於一體的高新技術企業，並為中國東北地區規模領先的膠囊生產
企業。目前年生產藥用空心膠囊約150億粒，植物膠囊約60億粒，植物明膠（變性澱粉）約
5,000噸。

根據目標公司所編製至二零一八年十二月三十一日之未經審核綜合財務報表，目標公司
之資產淨值約為人民幣75.4百萬元。

下表載列目標公司截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止兩個年度之未經審核
綜合財務業績：

截至
二零一八年

十二月三十一日
止年度

截至
二零一七年

十二月三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元
（概約） （概約）

除稅前淨溢利 22,328 20,833
除稅後淨溢利 16,746 15,601

收購事項之理由及裨益

本集團主要於中國東北地區從事藥品及其他醫藥產品的經銷及零售，本集團目前於目標
公司36.38%股權中擁有權益。

作為本集團戰略的一部分，實現醫藥領域上下游資源生態化的併購，對提升本集團競爭
力、促進品牌產品的原始設備製造商話語權、增加毛利水準、提高本集團整體利益以及
為「互聯網+」和國際化戰略提供堅實基礎，將有積極的幫助。

目標公司科技領先，據悉其與中國科學院化學研究所聯合研製的植物明膠和植物質膠囊
已獲得國內唯一的實用新型專利，另外發明專利處於審批當中；同時是首家在膠囊行業
擁有太陽能電站的企業，成為住建部及財政部聯合支持的「光伏發電一體化」試點企業，
亦是在中國膠囊行業擁有省級技術中心的領先企業。因此，本集團於二零一六年五月收
購目標公司股權之36.38%，以為本集團未來發展提供新動力。董事認為，進一步收購目

- 5 -

標公司之股權會彰顯本集團對目標公司之業務及膠囊行業滿懷信心，旨在刺激膠囊市
場，從而增加收益。

鑒於上述原因，董事認為協議條款屬公平合理且收購事項符合本公司及股東之整體利
益。

對股權架構之影響

下表概述於本公告日期及緊隨代價股份發行後本公司之股權構架：

股東 於本公告日期 緊隨代價股份發行後
股份 % 股份 %

主要股東、董事及關連方：
Asia Health Century International
Inc.（「Asia Health」）（附註） 562,014,953 18.48 562,014,953 15.67
金東濤（附註） 3,368,000 0.11 3,368,000 0.09
陳笑妍（附註） 1,434,000 0.05 1,434,000 0.04
趙澤華 1,434,000 0.05 1,434,000 0.04
華盛控股有限公司 458,137,670 15.07 458,137,670 12.77
中融國際另類資產管理有限公司 242,585,182 7.98 242,585,182 6.76
賣方（或其代名人） – – 547,296,781 15.25

公眾：
公眾股東 1,771,563,865 58.26 1,771,563,865 49.38

總計 3,040,537,670 100.00 3,587,834,451 100.00

附註 金東濤先生為家族信託創立人、保護人及受益人，該信託通過1969 JT Limited持有Global
Health Century International Inc.（「Global Health Century」）全部已發行股本。陳笑妍女士
為金東濤先生先生之配偶，亦為家族信託之受益人。Global Health Century持有Asia Health
全部已發行股本，而Asia Health則持有本公司562,014,953股股份。

- 6 -

上市規則之涵義

由於收購事項之適用百分比率（定義見上市規則）超過5%但低於25%，協議及其項下擬進
行之交易構成上市規則第14.06條項下本公司之須予披露交易，因此，須遵守上市規則項
下之申報及公告規定。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，本公告所用下列詞彙具有以下涵義：

「收購事項」 指 本公司根據協議條款購買待售權益

「協議」 指 賣方及本公司就收購事項訂立之日期為二零一九年四
月二十九日之協議

「聯繫人」 指 具有上市規則賦予之涵義

「董事會」 指 董事會

「營業日」 指 香港銀行一般開門營業日子（不包括星期六、星期日及
公眾假期）

「完成」 指 協議之完成

「本公司」 指 大健康國際集團控股有限公司，一間於開曼群島註冊
成立之有限公司，其已發行股份於聯交所主板上市

「關連人士」 指 具有上市規則賦予之涵義